
RESOLUÇÃO Nº 40, DE 06 DE MAIO DE 2004. 

 

 

Dispõe sobre a codificação dos cargos comissionados 

e sua identificação com as unidades administrativas 

da Secretaria de Estado de Fazenda. 

 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei Delegada nº 63, de 29 de janeiro de 2003, e considerando o 

disposto no art. 5º do Decreto nº 43.187, de 10 de fevereiro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  A correlação entre a codificação anterior e a atual dos cargos de provimento em 

comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, bem como a identificação de suas unidades administrativas 

com seus respectivos cargos comissionados são as constantes no Anexo desta Resolução. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Belo Horizonte, 06 de maio de 2004. 

 

 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 

 

 

 

 

 

 
 



ANEXO 

(a que se refere o art. 1º da Resolução nº 40, de 06 de maio de 2004) 

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

Cargos de Provimento em Comissão 

Unidade Administrativa Denominação dos cargos Código dos Cargos 

Anterior Atual 

Gabinete  Chefe de Gabinete MG-01 FA 04 MG-01 

 Assessor de Comunicação MG-19 FA 06 MG-19 FA 24 

 Coordenador Geral do SIAFI MG-37 FA 01 MG-37 FA 01 

 Diretor Exec. Junta Prog. Orçamentária e Financeira MG-27 FA 01 MG-27 FA 01 

 Corregedor da Fazenda MG-13 FA 02 MG 13 FA 01 

 Assessor Chefe  MG-24 FA 26 

 Assessor II MG-12 FA 167 MG-12 FA 400 

 MG-12 FA 666 MG-12 FA 398 

 MG-12 FA 29 MG-12 FA 399 

 MG-12 FA 30 MG-12 FA 404 

 MG-12 FA 168 MG-12 FA 402 

 MG-12 FA 28 MG-12 FA 406 

 MG-12 FA 31 MG-12 FA 403 

 MG-12 FA 33 MG-12 FA 407 

 MG-12 FA 166 MG-12 FA 405 

 MG-12 FA 667 MG-12 FA 401 

 Assessor I AS-01 FA 66 AS-01 FA 227 

 AS-01 FA 57 AS-01 FA 228 

 Analista Fazendário MG-16 FA 01 MG-16 FA 08 

  MG-16 FA 07 MG-16 FA 16 

  MG-16 FA 14 MG-16 FA 07 

  MG-16 FA 17 MG-16 FA 49 

  MG-16 FA 18 MG-16 FA 24 

  MG-16 FA 23 MG-16 FA 48 

  MG-16 FA 24 MG-16 FA 18 

  MG-16 FA 30 MG-16 FA 17 

  MG-16 FA 33 MG-16 FA 60 

  MG-16 FA 36 MG-16 FA 64 

  MG-16 FA 42 MG-16 FA 50 

  MG-16 FA 44 MG-16 FA 15 

  MG-16 FA 85 MG-16 FA 29 

  MG-16 FA 86 MG-16 FA 09 

  MG-16 FA 91 MG-16 FA 31 

  MG-16 FA 92 MG-16 FA 28 

  MG-16 FA 93 MG-16 FA 10 



  MG-16 FA 94 MG-16 FA 32 

  MG-16 FA 95 MG-16 FA 23 

  MG-16 FA 96 MG-16 FA 59 

  MG-16 FA 97 MG-16 FA 63 

  MG-16 FA 98 MG-16 FA 40 

  MG-16 FA 99 MG-16 FA 11 

  MG-16 FA 100 MG-16 FA 21 

  MG-16 FA 02 MG-16 FA 33 

  MG-16 FA 03 MG-16 FA 12 

  MG-16 FA 08 MG-16 FA 13 

  MG-16 FA 16 MG-16 FA 19 

  MG-16 FA 22 MG-16 FA 20 

  MG-16 FA 32 MG-16 FA 22 

  MG-16 FA 10 MG-16 FA 14 

  MG-16 FA 04 MG-16 FA 41 

  MG-16 FA 05 MG-16 FA 51 

  MG-16 FA 06 MG-16 FA 34 

  MG-16 FA 09 MG-16 FA 35 

  MG-16 FA 11 MG-16 FA 55 

  MG-16 FA 12 MG-16 FA 58 

  MG-16 FA 13 MG-16 FA 57 

  MG-16 FA 15 MG-16 FA 46 

  MG-16 FA 19 MG-16 FA 54 

  MG-16 FA 20 MG-16 FA 27 

  MG-16 FA 21 MG-16 FA 47 

  MG-16 FA 25 MG-16 FA 25 

  MG-16 FA 27 MG-16 FA 62 

  MG-16 FA 28 MG-16 FA 42 

  MG-16 FA 31 MG-16 FA 44 

  MG-16 FA 34 MG-16 FA 39 

  MG-16 FA 35 MG-16 FA 61 

  MG-16 FA 37 MG-16 FA 36 

  MG-16 FA 38 MG-16 FA 43 

  MG-16 FA 39 MG-16 FA 30 

  MG-16 FA 40 MG-16 FA 53 

  MG-16 FA 41 MG-16 FA 26 

  MG-16 FA 43 MG-16 FA 52 

  MG-16 FA 81 MG-16 FA 45 

  MG-16 FA 82 MG-16 FA 38 

  MG-16 FA 83 MG-16 FA 56 

  MG-16 FA 84 MG-16 FA 37 

 Assistente de Gabinete EX-42 FA 65 EX-42 FA 75 



 EX-42 FA 259 EX-42 FA 78 

 EX-42 FA 66 EX-42 FA 76 

 EX-42 FA 67 EX-42 FA 77 

 Assistente Técnico EX-22 FA 02 EX-22 FA 11 

  EX-22 FA 04 EX-22 FA 06 

  EX-22 FA 06 EX-22 FA 22 

  EX-22 FA 07 EX-22 FA 24 

  EX-22 FA 09 EX-22 FA 17 

  EX-22 FA 10 EX-22 FA 15 

  EX-22 FA 16 EX-22 FA 07 

  EX-22 FA 19 EX-22 FA 33 

  EX-22 FA 20 EX-22 FA 25 

  EX-22 FA 24 EX-22 FA 12 

  EX-22 FA 25 EX-22 FA 27 

  EX-22 FA 28 EX-22 FA 26 

  EX-22 FA 29 EX-22 FA 19 

  EX-22 FA 33 EX-22 FA 18 

  EX-22 FA 36 EX-22 FA 36 

  EX-22 FA 41 EX-22 FA 31 

  EX-22 FA 42 EX-22 FA 34 

  EX-22 FA 43 EX-22 FA 05 

  EX-22 FA 44 EX-22 FA 10 

  EX-22 FA 45 EX-22 FA 04 

  EX-22 FA 46 EX-22 FA 21 

  EX-22 FA 151 EX-22 FA 32 

  EX-22 FA 153 EX-22 FA 16 

  EX-22 FA 156 EX-22 FA 09 

  EX-22 FA 157 EX-22 FA 28 

  EX-22 FA 159 EX-22 FA 13 

  EX-22 FA 160 EX-22 FA 29 

  EX-22 FA 161 EX-22 FA 14 

  EX-22 FA 163 EX-22 FA 23 

  EX-22 FA 164 EX-22 FA 08 

  EX-22 FA 165 EX-22 FA 30 

  EX-22 FA 168 EX-22 FA 35 

  EX-22 FA 170 EX-22 FA 20 

 Assistente Administrativo EX-06 FA 154 EX-06 FA 269 

  EX-06 FA 160 EX-06 FA 272 

  EX-06 FA 162 EX-06 FA 268 

  EX-06 FA 165 EX-06 FA 257 

  EX-06 FA 167 EX-06 FA 256 

  EX-06 FA 173 EX-06 FA 262 



  EX-06 FA 175 EX-06 FA 284 

  EX-06 FA 428 EX-06 FA 286 

  EX-06 FA 430 EX-06 FA 261 

  EX-06 FA 432 EX-06 FA 278 

  EX-06 FA 433 EX-06 FA 265 

  EX-06 FA 435 EX-06 FA 263 

  EX-06 FA 437 EX-06 FA 264 

  EX-06 FA 440 EX-06 FA 258 

  EX-06 FA 465 EX-06 FA 260 

  EX-06 FA 489 EX-06 FA 267 

  EX-06 FA 490 EX-06 FA 266 

  EX-06 FA 492 EX-06 FA 259 

  EX-06 FA 569 EX-06 FA 270 

  EX-06 FA 632 EX-06 FA 271 

  EX-06 FA 633 EX-06 FA 285 

  EX-06 FA 155 EX-06 FA 274 

  EX-06 FA 163 EX-06 FA 276 

  EX-06 FA 172 EX-06 FA 281 

  EX-06 FA 427 EX-06 FA 280 

  EX-06 FA 429 EX-06 FA 283 

  EX-06 FA 438 EX-06 FA 277 

  EX-06 FA 439 EX-06 FA 282 

  EX-06 FA 442 EX-06 FA 275 

  EX-06 FA 495 EX-06 FA 279 

  EX-06 FA 500 EX-06 FA 273 

 Assistente Auxiliar EX-07 FA 694 EX-07 FA 227 

  EX-07 FA 827 EX-07 FA 237 

  EX-07 FA 828 EX-07 FA 225 

  EX-07 FA 830 EX-07 FA 228 

  EX-07 FA 833 EX-07 FA 224 

  EX-07 FA 262 EX-07 FA 242 

  EX-07 FA 275 EX-07 FA 231 

  EX-07 FA 281 EX-07 FA 240 

  EX-07 FA 282 EX-07 FA 232 

  EX-07 FA 283 EX-07 FA 233 

  EX-07 FA 286 EX-07 FA 235 

  EX-07 FA 677 EX-07 FA 239 

  EX-07 FA 679 EX-07 FA 238 

  EX-07 FA 683 EX-07 FA 236 

  EX-07 FA 684 EX-07 FA 234 

  EX-07 FA 690 EX-07 FA 230 

  EX-07 FA 697 EX-07 FA 241 



  EX-07 FA 700 EX-07 FA 226 

  EX-07 FA 703 EX-07 FA 229 

Assessoria Econômica Assessor Chefe  MG-09 FA 04 

Assessor Técnico Econômico  MG-43 FA 01 

 MG-43 FA 02 

 MG-43 FA 03 

 MG-43 FA 04 

Assessoria Jurídica Assessor Jurídico-Chefe  MG-99 FA 05 

Assessor Jurídico MG-18 FA 04 MG-18 FA 39 

 MG-18 FA 38 

 MG-18 FA 40 

 MG-18 FA 41 

Auditoria Setorial Auditor Setorial  MG-45 FA 13 

Superintendência de Gestão e Finanças Diretor II MG-05 FA 11 MG-05 FA 82 

Diret. de Administ. da Rede Física Diretor I MG-06 FA 157 MG-06 FA 244 

Diretoria Operacional Diretor I MG-06 FA 148 MG-06 FA 245 

Diretoria de Administ. e Finanças Diretor I MG-06 FA 566 MG-06 FA 246 

Diretoria de Orçamento Setorial Diretor I MG-06 FA 227 MG-06 FA 247 

Diretoria de Material e Patrimônio Diretor I MG-06 FA 149 MG-06 FA 248 

Superintendência de Planejamento e Informática Diretor II MG-05 FA 77 MG-05 FA 83 

Diret. Modernização Institucional Diretor I MG-06 FA 228 MG-06 FA 249 

Diret. Planejamento Diretor I MG-06 FA 368 MG-06 FA 250 

Diret. Suporte Técnico e Produção Diretor I MG-06 FA 229 MG-06 FA 251 

Diret. de Desenvolvimento de Sistemas Diretor I MG-06 FA 369 MG-06 FA 252 

Diret. Administ. de Infra-estrutura Diretor I MG-06 FA 370 MG-06 FA 253 

Diret. Apoio ao Desenvolvimento de Sistemas Diretor I MG-06 FA 152 MG-06 FA 254 

Superintendência de Recursos Humanos Diretor II MG-05 FA 31 MG-05 FA 84 

Diret. de Administração. de Pessoal Diretor I MG-06 FA 147 MG-06 FA 255 

Diret. Formação e Avaliação do Servidor Fazendário Diretor I MG-06 FA 156 MG-06 FA 256 

Subsecretaria do Tesouro Estadual 

Superintendência Central de Administração Financeira Diretor III MG-04 FA 10 MG-04 FA 08 

Diret. C. de Programação Financeira Diretor II MG-05 FA 171 MG-05 FA 86 

Diret. C. de Operações Financeiras Diretor II MG-05 FA 173 MG-05 FA 85 

Diret. Relações Bancárias e Instituições Financeiras Diretor I MG-06 FA 731 MG-06 FA 449 

Diret. Execução e Acompanhamento Financeiro Diretor I MG-06 FA 732 MG-06 FA 450 

Diretoria de Coordenação Controle Encargos Gerais do Estado Diretor I MG-06 FA 733 MG-06 FA 451 

Superintendência Central de Operações Oficiais de Crédito Diretor III MG-04 FA 07 MG-04 FA 09 

Diret. Central de Administ. Controle Dívida Pública Diretor II MG-05 FA 172 MG-05 FA 87 

Diret. Central de Execução da Dívida Pública Diretor II MG-05 FA 162 MG-05 FA 88 

Diret. Central de Administração de Ativos Diretor II MG-05 FA 269 MG-05 FA 89 

Superintendência Central de Contadoria Geral Diretor III MG-04 FA 06 MG-04 FA 10 

Diret. Central de Acompanhamento Operacional Diretor II MG-05 FA 160 MG-05 FA 90 



Diret. Central de Análise e Pesquisa Diretor II MG-05 FA 159 MG-05 FA 91 

Diret. Central de Normatização e Controle Diretor II MG-05 FA 161 MG-05 FA 92 

 

* Publicado no “Minas Gerais” em 08/05/2004 


